ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX
Về triển khai các chuyến tàu hỏa

du lịch

Bình Định, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

 - Sở Du lịch;
 - Sở Giao thông vận tải;
 - Sở Kế hoạch và Đầu tư;
 - Sở Thông tin và Truyền thông;

 - UBND huyện Tuy Phước;

 - Công ty Cổ phần vận tải đường sắt Sài Gòn;

 - Ga Diêu trì.

Theo đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Công văn số 1618/SGTVT-VT

ngày 23/7/2024 về việc báo cáo đề xuất việc nghiên cứu, triển khai các chuyến
tàu hỏa du lịch và đề xuất nâng cấp, sửa chữa Ga Diêu Trì, Chủ tịch UBND tỉnh
có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Du lịch

- Chủ trì, làm việc với Hiệp hội du lịch Bình Định, các doanh nghiệp lữ
hành, ngành đường sắt và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch dự
báo nhu cầu lượng khách du lịch đi, đến Bình Định, tuyến hoạt động, giờ tàu
hoạt động cụ thể để ngành đường sắt bố trí các chuyến tàu hỏa du lịch phục vụ
du khách.

- Phối hợp với Công ty Cổ phần vận tải Đường sắt Sài Gòn, Ga Diêu Trì
tập hợp đầy đủ thông tin về giờ tàu đi, đến tại Ga Diêu trì để thông báo cho các

doanh nghiệp lữ hành kịp thời xây dựng các tour, tuyến phục vụ du khách.
- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông nghiên cứu, ứng dụng chuyển

đổi số trong quảng bá hình ảnh, xúc tiến du lịch Bình Định; cung cấp thông tin,

hình ảnh giới thiệu về điểm đến, sản phẩm du lịch và các thông tin cần thiết khác
về du lịch Bình Định đến Ga Diêu Trì và Công ty Cổ phần vận tải Đường sắt Sài
Gòn để thông tin cho du khách được biết khi đến du lịch tại Bình Định.

- Làm đầu mối chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương
liên quan theo dõi, đôn đốc, tổng hợp các nội dung công việc được giao tại Công
văn này (Lưu ý: Triển khai nhanh các công việc của các sở, ngành, địa phương,
đề xuất với Tổng công ty Đường sắt Việt Nam để có kế hoạch và triển khai cụ
thể chương trình đón khách du lịch bằng tàu hỏa đến Bình định; báo cáo UBND
tỉnh trong tháng 8/2024).

2. Giao Sở Giao thông vận tải
- Phối hợp Sở Du lịch và các đơn vị thuộc ngành đường sắt đề xuất hoạt

động đối với các chuyến tàu hỏa du lịch đi, đến Bình Định.

5889 02 8

2

- Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng xe taxi, xe hợp
đồng thực hiện việc đón, trả khách khu vực trước Ga Diêu Trì đảm bảo an toàn,

văn minh, lịch sự, tránh tình trạng chèo kéo khách; thực hiện niêm yết giá theo

quy định và thu đúng giá niêm yết.
- Chỉ đạo Thanh tra Sở phối hợp với Ga Diêu Trì và lực lượng chức năng

đảm bảo trật tự an toàn giao thông khu vực trước Ga Diêu Trì.
3. Giao UBND huyện Tuy Phước

- Khẩn trương hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để

bàn giao cho Ban Quản lý dự án Đường sắt, nhà thầu triển khai thi công để sớm

hoàn thành dự án.
- Phối hợp các cơ quan, đơn vị thuộc ngành đường sắt, Sở Du lịch, Sở

Giao thông vận tải, các đơn vị liên quan đề xuất các chuyến tàu hỏa du lịch; giới
thiệu, quảng bá các điểm du lịch, sản phẩm du lịch đặc sắc của địa phương.

4. Đề nghị Công ty Cổ phần vận tải Đường sắt Sài Gòn, Ga Diêu Trì
và các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc ngành đường sắt

- Phối hợp, hỗ trợ Sở Du lịch trong việc bố trí các chuyến tàu hỏa du lịch
phục vụ hành khách du lịch đi, đến Bình Định.

- Tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tại địa phương đẩy
nhanh tiến độ thi công ga Diêu Trì, sớm hoàn thành dự án “Sửa chữa nhà ga
Diêu Trì, tuyến đường sắt Hà Nội - Thành phố Hồ Chí Minh”.

- Công ty Cổ phần vận tải Đường sắt Sài Gòn chỉ đạo các cơ quan, đơn vị
liên quan thuộc ngành đường sắt duy trì hoạt động thường xuyên đội tàu Quy

Nhơn - Sài Gòn (SE29, SE30) để phục vụ hành khách, đặc biệt là khách du lịch;
phối hợp Sở Du lịch và các cơ quan liên quan bố trí nối thêm toa khách để đảm
bảo phục vụ nhu cầu đi lại của du khách, đặc biệt trong mùa cao điểm về du lịch.

- Ga Diêu trì chủ trì, phối hợp với Sở Du lịch và các đơn vị liên quan lắp
đặt các thiết bị, cung cấp thông tin, quảng bá về du lịch Bình Định gồm: Giá, kệ
trưng bày ấn phẩm xúc tiến quảng bá du lịch, màn hình led trình chiếu các phim
về du lịch, dịch vụ du lịch, giới thiệu các điểm du lịch của tỉnh trên các chuyến
tàu và tại Ga Diêu trì.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Cục Đường sắt Việt Nam;
- TCT Đường sắt Việt Nam;
- Trung tâm KDVTĐS&DVTH Diêu Trì;
- Chi nhánh khai thác ĐS Phú Khánh;
- TCT của CT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K8, K19.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang